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	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë është një hyrje në Biofizikë, Biokimi dhe Radiologji. Ajo do të mbuloj bazat e përgjithshme nga përbërja kimike e jetës. Këtu jepen bazat e fizikës atomike, biotransporti, potencialet membranor, sinjalet nervore, biomekanika, fizika e shqisës së dëgjuarit, fizika e syrit, fizika e zemrës dhe qarkullimit të gjakut, fizikë e mushkërive dhe frymëmarrjes, bazat e fizikës bërthamore, kalimi i rrezatimit nëpër  materie, mbrojtja nga rrezatimi, fizika mjekësore bërthamore. 

Prandaj është e nevojshmë që studenti të marrë

njohuritë elementare per përberjen kimike të organizmit dhe ecurinë e proceseve fiziologjike dhe patologjike në organizëm.

Të njihet me homeostazen e glucideve, lipideve, proteinave në organizëm, patologjitë që lidhen me to si dhe mekanizmat biokimike të veprimit të medikamenteve, nutricionin, vitaminat dhe mikroelementet.

Imazherinë konveksionale dhe digjitale, mamografine, spektroskopine si pjesë me interes në diagnostikimin dhe trajtimin e semundjeve, sipas sistemeve. 

	Qëllimet e lëndës:
	Kjo lëndë synon tu jepë studentëve të Infermierisë bazat e Biofizikës, Biokimisë dhe  Radiologjisë. Ata duhet të mësojnë aplikimet e fizikës në sistemet biologjike dhe të fitojnë njohuri për aspektin fizik të sistemet e gjalla.

Të aplikojnë aparatet mjekësore në diagnostikim dhe terapi duke marrë për bazë ligjet e fizikës dhe Biofizikës në terësi.

Pas përfundimit të këtij kursi (moduli) studenti do të jetë në gjendje që:

Te njihet me parametrat biokimik te rendesishem per diagnostikimin dhe trajtimin e sëmundjeve të

ndryshme.

Te njihet me teknikat e percaktimit te parametrave

Biokimik
Të përcaktoi vlerësimin e drejtë dhe racional të

parametrave specifik biokimik.
Të diferencon imazhin normal radiologjik nga ai patologjik. Të njoh shenjat karakteristike radiologjike të sëmundjeve, lokalizimin e tyre, formën, madhësinë dhe në bazë të tyre të përcaktoj ndryshimet patologjike.Të mëson bazat e mbrojtjes nga rrezet jonizuese si problem parësor në shëndetësi. Këto baza duhet te i njoh te dalluara ato te personelit dhe ato te pacientit duke e fokusua edhe ambientin. Më këtë nënkuptojnë njohuritë, shkathtësitë dhe aftësitë që do t’i fiton studenti pas përfundimit të suksesshëm të këtij kursi-moduli. 

Të fitoje njohuri mbi imazherine e rentgenit, fluorskopise, ultrazerit,.  

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Rezultatet e të nxënit të lëndës:

Me përfundimin e kësaj lënde studentët do të përvetësojnë:
Konceptin e biofizikës, biokimisë dhe radiologjisë.

Të njohë dhe ti kupton mirë ligjshmerit e biofizikës dhe zbatimet e tyre në shkencat biomjekësore.

Te njihet me parametrat biokimik te rendesishem per diagnostikimin dhe trajtimin e sëmundjeve të

ndryshme.

Të njeh bazat e përfitimit të imazhit radiologjik në film dhe ekran, radioskopi, ultrazerit, dhe te interpretoj në mënyrë anatomike imazhin radiologjik.

Ti njeh metodat e ekzaminimit të sistemeve, të organeve, shenjat radiologjike karakteristike të sëmundjeve në radiologji.
Të njeh strukturat anatomike si dhe metodat e përdorura për ekzaminim.

	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë/mësimore
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15 javë
	45 orë

	Ushtrime teorike/laboratorike
	3
	15 javë
	45 orë

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5 
	5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	3
	
	3

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	10
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	1
	2

	Projektet, prezantimet ,etj
	
	
	

	Totali 
	
	
	125 (5 ECTS)

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Mësimi është i rregullt dhe organizohet në formë të ligjëratave në grupe më të mëdha duke shfrytëzuar  metodat moderne të mësimdhënies si diskutimin interaktiv, përdorim i videove, ndërsa praktika laboratorike (ushtrimet) dhe seminaret organizohen me grupe të vogla të studentëve. 

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i studentit do të bëhet përmes:  vlerësimit të pjesës seminarike, testit me shkrim dhe provimit teorik.

Një nga mënyrat e vlerësimit mund të jetë: 

Vlerësimi i parë 2% ( vlerësimi 1-5 pikë)

Vlerësimi i dytë 3% ( vlerësimi 1-5 pikë)

Vijimi i rregulltë 5 % ( vlerësimi 1-5 pikë)

Puna experimentale 10%

Provimi final        80 % 

Gjithsejt              100% (100 pikë maksimum)

Kriteret e vleresimit: 

Mbi 51%, student kalon 

51-60% - Nota 6

61-70% - Nota 7 

71- 80%- Nota 8 

81-90%- Nota 9 

91-100%- Nota 10  

Studentët duhet të kenë vijueshmëri prej 75% në mënyrë që ti nenshtrohen provimit perfundimtare. 

	Literatura 

	Literatura primare:  
	1. Prof. Dr. Meleq Bahtijari: Fizikë mjekësore me Biofizikë – Prishtinë 2022
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11. Prof. Dr. Krenar Preza: Diagnostika e Imazherisë Diagnostike  I dhe II, 2006 Tiranë; 

12. Patel P, Radiologjia- Permbledhje leksionesh- Prof.assoc dr Xhavit Bicaj, Prof. Assoc Dr Serbeze Kabashi Mucaj 

13. Hoskins P, Diagnostic Ultrasound.
14. Weisleder, Primer of Diagnostic Imaging 
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18. Leksionet e marra gjatë ligjeratave

	Literatura shtesë:  
	1. Çfarëdo literature tjetër që i përshtatet këtij syllabusi (Internet etj.)


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java e 1:
	Hyrje në detyrimet e programeve dhe kurseve akademike profesor -studentë. Roli i fizikës në mjekësi.
Rëndësia dhe vendi i fizikës dhe biofizikës në mjekësi. Sistemi ndërkombëtar i njësive të matjes (SI)

Hyrje në lënden e Biokimisë Klinike:Studenti do te mesoj per

rendesine e biokimise klinike ne diagnoza dhe diagnoza diferenciale si

dhe do te njoftohet me fazat preanalitike, analitike dhe postanalitike ne

laboratoret biokimke.

Njohja me lëndën - biografia e shkurtër e W.C.Rentgenit, rëndësia e Radiologjisë dhe vend i saj në mjekësi me ilustrime, dhe me metoda të ndryshme projektuese -imazherike.

	Java e 2:
	Sistemet biofizike, klasifikimi i sistemeve,  Teoria e sistemeve të informacionit dhe sistemeve biologjike. Nega - entropi. Sinjalet dhe analiza e sinjaleve dhe roli i tyre në mjekësi. Sinjalet e informacionit të sistemit të njeriut.

Organizimi i punës  në  laboratoret  biokimike: Mbledhja e materijalit biologjik për përcaktimin e parametrave biokimik dhe hematologjik. Përpunimi i  materjalit  biologjik,(gjakut, urinës, dhe lëngjeve të tjera trupore). Transporti dhe rruajtja e materjalit biologjik. Ndikimi i faktorëve fiziologjik  në përbërjen e  lëngjeve trupore (pozita e të sëmurit, imobilizimi, ushtrimet,ushqimi,  koha e zgjatjes së okluzionit venoz etj)

Besueshmëria  e metodave të punës në laborator, kontrrolla e kualitetit të punës, vlerat referente. Rëndësia klinike e teseve laboratorike.

Fizika Radiologjike - Gypi i Rëntgenit, historiku i zhvillimit, llojet e gypave elektronik. Përfitimi i rrezeve X, spektri i rrezeve, cilësitë fizike, aparatet radiologjike dhe lokalet. Fizka e UZ, CT, RM

	Java e 3:
	Biomekanika. Forcat. Forcat e fërkimit. Ligjet e ruajtjes. Vetitë e trupave, Forcat ndërmolekulare. Elasticiteti dhe fortësia të materialeve. 

Teknikate laboratorike aparaturat dhe metodat e punes: 
Studentët do te njihen  me teknikat e marrjes së materjalit biologjik si dhe  me instrumentet në laboratore, me  metodat  bashkohore të kimise analitike si gjysëm automatike, automatike, elektroforetike, imunokimike

Fizika dhe teknika Radiologjike, dobësimi intensitetit të rrezeve X, përfitimi i imazhit Radiologjik në ekran, dhe në film, projeksioni, qartësia dhe kontrasti i imazhit. Metodat themelore te ekzaminimit Radiologjik.

	Java e 4:
	Anatomia funksionale- Kockat, nyjet dhe muskujt. Fraktura e Kockave. Osteoartriti. 
Egzaminimi laboratorik i lengjeve trupore (lengu cerebrospinal, eksudati, transudati, lengu amniotik, lengu sinovial):  Ekzaminimi rutinor i urinës. Ekzaminimi i sedimentit të urinës: (Hulumtimi i elementeve të organizuara në urinë ,qelizat epiteliale,kristalet e urinës, cilindrat, rendesia e gjetjes se tyre.) Egzaminimi i lëngut cerebrospinal, vetite fiziko kimike dhe përcaktimi i parametrave biokimik me qëllim të diagnostikimit të semundjeve të ndryshme Parametrat biokimik te eksudati dhe transudate.Egzaminimi laboratorik i lëngut sinovial dhe lëngut amniotik
Mbrojtja nga Rrezet jonizuese, veprimi biologjik i rrezeve X,principet e mbrojtjes së përgjithshme, personale, njësitë matëse të rrezeve X, normat, dozimetria.

	Java e 5:  
	Forcat Statike. Ekuilibri dhe qëndrueshmëria. Kushtet e ekuilibrimit të trupit të njeriut. Stabiliteti i trupit të njeriut nën veprimin e një force të jashtme. Llozet.
Homeostaza e ujit  dhe elektrolitet: Do të përshkruhen mekanizmat kryesor rregullator të homeostazës së ujit dhe elektrolitëve

Të përshkruhen shkaqet, karakteristikat klinike si dhe 

principet e diagnostikimit, te dehidrimi dhe hiperhidrimi. 

Na dhe K dhe rregullimi osmotik në kontekstin klinik.
Të përshkruhen mekanizmat kryesor rregullator të homeostazës së kalciumit, fosforit, klorideve dhe magneziumit si dhe çrregullimet  e  tyre  në  kontekstin klinik.

Të ceken metodat laboratorike për përcaktimin e elektrolitëve.

Skeleti I Metodat Radiologjike te ekzaminimit, anatomia normale, Radiologjike e skeletit. Rentgen

	Java e 6:
	Termika. Nxehtësia dhe teoria kinetike e lëndës, Biokalorimetria: Nxehtësia dhe termometrat.

Roli diagnostik i  përcaktimit të  proteinave: Ndryshueshmëria e përqendrimit të proteinave dhe të fraksioneve të proteinave në sëmundjet e ndryshme. Rëndësia diagnostike e përcaktimit  të albuminave. Metodat e percaktimit të proteinave në lëngjet trupore.

Skeleti II Simptomat themelore radiologjike të sëmundjeve të skeletit. Ndryshimet në formë, në rritje, ndryshimet në strukturën kockore përcjell edhe ne inde të buta.

	Java e 7:  
	Hemodinamika. Karakteristikat fizike të gjakut. Marrëdhëniet mes rrjedhjes dhe presionit të gjakut. Zemra si pompë shtytës dhe thithëse. Zemra dhe shtypja e gjakut.
Proteinat e fazes akute, roli diagnostik: Proteina C-reaktive (CRP), fibrinogjeni, komplementi, Amiloidi i serumit, ceruloplazmina, alfa1-antitripsina, haptoglobina. Rëndësia diagnostike , dhe metodat e përcaktimit.

Diagnostika imazherike e sistemit kardiovaskular: RTG anatomia e zemrës dhe enëve të mëdha të gjakut; metodat e ekzaminimeve në imazherinë e zemrës dhe enëve të gjakut; anatomia normale e zemrës, aortës dhe art. pulmonare. 

	Java e 8:  
	Qarkullimi i gjakut.  Shtypja e gjakut. Arterioskleroza dhe rrjedhja e gjakut. Fuqia e zemrës. Matja e shtypjes së gjakut. Viskoziteti i gjakut.

Produktet azotike jo proteinike: 
Hulumtimi i funkcionit renal ( kreatinina e serumit, klirensi i kreatinines, mënyra e mbledhjes të urinës për përcaktimin e klirensit, cistatina C).  Roli diagnostik i përcaktimit të ures.

Roli diagnostik i percaktimit te acidit urik.
Diagnostika imazherike e sistemit respiratot: 

metodat e diagnostikimit; shenjat kardinale të imazhit në sistemin respirator; sëmundjet e parenkimës së mushkrive; ndryshimet ventilatore në mushkëri; sindromi akut respirator; sëmundjet infektive të mushkërive; sëmundjet profesionale të mushkërive. Tumoret e mushkerive. Rentgen, Fluoroscopy

	Java e 9:  
	Qelizat. Transporti masiv-ligji i Fick. Membranat biologjike. Osmoza. Transporti pasiv dhe aktiv nëpër membranë.
Metabolizmi i karbohidrateve    dhe  roli  diagnostik i tyre: 

 Metabolizmi  i  karbohidrateve dhe roli i hormoneve në metabolizmin e tyre. Ndërrlidhja e metabolizmit të karbohidrateve  me metabolizmin  e proteinave dhe lipideve.

Ndryshimet biokimike- fundamentale te diabeti melit.

Proqeset patologjike te diabeti, me vështrim të posaçëm në funksionin e veshkëve, në ndryshimet në enët e vogla dhe të mëdha të gjaku,  efektet neurologjike dhe predispozita për infeksione.

Hipoglikemia, shkaqet dhe pasojat e kësaj gjëndje. 

Metodat për përcaktimin e glukozës.   Testet e ngarkesës me glukozë  Hemoglobina e glikolizuar,  rëndësia diagnostike  dhe  metodat e përcaktimit.

Diagnostika imazherike e gjirit Roli i US, Mamografisë 

	Java e 10:
	Valët mekanike.  Akustika. Vetit e zërit. Veshi dhe dëgjimi. Përdorimet klinike të zërit. Ultrazëri përfitimi, zbatimi në mjekësi. 
Enzimologjia  klinike:  Ndryshueshmëria e aktivitetit të enzimave në serum. Specifiteti i enzimave për organe të caktuara. Izoenzimat, prejardhja  dhe rëndësia diagnostike  e tyre.

Diagnostika imazherike e aparatit tretës: - Metodat diagnostike të ekzaminimit; anatomia dhe RTG anatomia normale; Semiotika imazherike; Diagnostika imazherike e hipofaringut; ezofahut; Herniet diafragmale; iamzheria e stomakut; diagnostika imazherike e zorrëve të holla dhe të trasha. Fluoroscopy, 


	Java e 11:
	Elektriciteti. Fusha elektrike dhe potenciali elektrik i membranave. Kapaciteti elektrik. Energjia elektrike në lëngje
Të tregohet roli i enzimave si parametër kliniko-biokimik, 

te çrregullimet e organeve të ndryshme. Shkaqet e rritjes  së  aktivitetit  të enzimave, gjysëmjeta dhe eliminimi i tyre nga organizmi. Specifiteti i enzimave. Rëndësia e izoenzimave

Enzimat te semundjet e melcise, pankreasit. Enzimat  dhe izoenzimat në diagnostikimin e sëmundjeve të organeve  të cekura dhe roli i tyre në diagnostikimin  emergjent. 

Metodat laboratorike të përcaktimin e enzimave  dhe  të  izoenzimave.

Diagnostika imazherike e sistemit hepatobiliar: – diagnostika imazherike e sëmundjeve të mëlqisë; rrugët biliare; sëmundjet e pankreasit; sëmundjet e shpretkës; dg imazherike e kvitetit peritonal. 

	Java e 12:  
	Impulset elektrike: nervat, muskujt, sinapsat. Sinjalet: EKG, EEG, EOG, ERG, EMG. 

Rëndësia  përcaktimit të lipideve  në organizëm
Kolesteroli në gjak:
Hiperkolesteremia-rëndesia klinike  në sëmundjet e ndryshme.

Metodat për percaktimin e kolesterolit në gjak. 

Hipertrigliceridemia- te sëmundjet e ndryshme.

Metodat e përcaktimit të triglicerideve

Diagnostika imazherike e aparatit urinar dhe gjëndrrave mbiveshkore: – Metodat e diagnostikimeve imazherike; Anatomia, fiziologjia dhe rtg anatomia e aparatit urinar; sëmundjet e veshkave dhe ureterëve; anatomia imazherike e gjëndrrave mbiveshkore; diagnostika imazherike e gjëndrave mbiveshkore.  

	Java e 13:    
	Optika gjeometrike. Pajisjet endoskopike. Thjerrat optike. Syri si sistem optik. Laseret
Hiperlipoproteinemi: Rëndësia diagnostike e përcaktimit të  fraksioneve të kolesterolit HDL, LDL, VLDL

 Fosfolipidet –rëndësia diagnostike .Metodat e përcaktimit.

 Lipoproteinat: Rëndësia klinike:

 Hiperlipoproteinemit primare sipas Fredriksonit

Diagnostika imazherike e organeve gjenitale dhe hapesirës retroperitoneale: Metodat e ekzaminimit imazherik; të dhënat anatomike dhe fiziologjike; diagnostika imazherike e uterusit dhe tubave uterine; diagnostika imazherike e organeve gjenitale mashkullore; Diagnostika imazherike e hapesirës retroperitoneale; metodat e diagnostikimit; të dhënat anatomike dhe fiziologjike; Sëmundjet e hapsirës retroperitoneale dhe diagnostikimi ityre. 


	Java e 14:  
	Biofizika e rrezatimit.  Ligjet e rrezatimit. Rrezet Ik dhe UV. Termografia në mjekësi.
Endokrinologjia klinike: Mekanizmi i veprimit te hormoneve ,  metodat per ekzaminimin e    hormoneve   dhe interpretimi  i analizave hormonole.

Testet kliniko laboratorike për funksionin e  pankreasit, gjendre tiroides,  gjendres paratiroide, gjendres mbiveshkore hipofizes.

Diagnostika imazherike e sëmundjeve të kokës  dhe kolonës vertebrale:  Metodat e ekzaminimeve imazherike; Diagnostika imazherike e kockave të kraniumit; imazheria diagnostike e sëmundjeve të intrakraniumit; traumat; patologjitë inflamatore; sëmundjet vaskulare të trurit; tumoret. Metodat e ekjzaminimit të kolonës vertebrale; të dhënat anatomike dhe fiziologjike; sëmundjet dhe diagnostikimi imazherik i tyre

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Bërthamat atomike. Zbërthimet radioaktive. Radionukleidet përdorimi i tyre në diagnostifikim dhe terapi. Dozimetria, Mbrojtja nga rrezatimi. Detektorët.

Markusit tumoral dhe rëndësia e percaktimit te tyre: 
Rendesia diaagnostike, klasifikimi i tumor markerve ne organet e ndryshme. Enzimat si tumor marker, hormonet si tumor marker.

Diagnostika imazherike në urgjencat dhe metodat e reja diuagnostikuese në imazheri: Ekaziminimi imazherik i pacientit të traumatizuar; urgjencat ne neruroradiologji, toraks, abdomen, pelvik, ekstremitete etj. Patologjitë  postraumatike te diagnostikura me Tomografi te Kompjuterizuar; 


	Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	Politika akademike dhe rregullat e mirësjellsjëlljës:  mësimdhënësi cakton kriteret për vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime dhe rregullat e mirë sjelljes si: Mbajtja e qetësisë në mësim, ç’kyçja e telefonave celular, hyrja në sall me kohë etj.
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